令和４年１月 12日

 南海中学校保護者の皆様

 長浜小・浦戸小６年生の保護者の皆様

高知市立南海中学校

校長  廣瀬 啓二

南海中学校の女子制服へのスラックスの導入について（お知らせ）

 明けましておめでとうございます。本年も本校の教育活動の推進にご理解・ご協力をよろしくお願

いいたします。

 さて，多様な価値観や実情に対応する観点から，中学校の制服の変更または追加が全国各地で話題

になっております。本校でも，昨年６月の本校の生徒総会で生徒から女子リボンの廃止，女子スラック

スの導入の要望があり，生徒会との話し合いのうえ，まず９月にリボンを廃止したところです。その後

も生徒会との話し合いを重ね，この度，防寒性・健康面・利便性などの機能性や，ＬＧＢＴＱへの配慮

の観点から，女子スラックスの導入を決定しましたのでお知らせします。

 つきましては，女子生徒でスラックスの着用を希望する場合は，下記の通りとなりますのでご準備

をよろしくお願いいたします。

記

 １ 新たに導入するアイテム  女子スラックス（学校指定業者で購入したもの）

 ２ 導入時期

  ⑴ 在校生……業者の準備が整い次第すぐに着用可（令和４年２月頃を想定しています）

  ⑵ 新入生……令和４年４月から着用可

 ３ ご留意いただきたい点

  ⑴ 女子スラックス導入後も，従来の本校のスカートを着用してかまいません。また，スカートと

スラックスを併用することもかまいません。（入学式等の行事でもどちらでも着用できます）

⑵ 本校指定の制服ですが，業者によって素材などの品質や価格に違いがあります。

⑶ 受注生産となる場合があり，仕上がりまで日数がかかることがあります。事前に業者に問い

合わせをお願いします。

 ４ 南海中学校の制服取扱業者（50音順）

  ○ 「入交学服」   高知市本町２丁目 1-4   TEL088-873-1101

  ○ 「カンコーショップ高知駅前店」  高知市栄田町１丁目 2-2   TEL088-802-3013

  ○ 「高知洋品」   高知市帯屋町１丁目 7-13  TEL088-872-3258

  ○ 「こじまや」   高知市帯屋町２丁目 1-26   TEL088-822-5551

※「ブティック森澤」でも購入可 高知市瀬戸１丁目 4-3   TEL088-842-7264

（裏面に続きます）

 ５ 南海中学校の制服検討の経過

６ 生徒・保護者アンケートの結果概要（令和３年 12 月実施）

 ⑴ 女子スラックスを導入すべきか     ⑵ 女子スラックスのよいと思う点（複数選択可）

 生 徒 保護者   生 徒 保護者

ぜひ導入すべき 34％ 27％  防寒性・健康面 85％ 77％

導入してもよい 34％ 41％  選択肢を増やす 59％ 77％

どちらでもよい 27％ 29％  利便性（掃除等） 57％ 61％

導入すべきではない ５％ １％  ＬＧＢＴＱへの配慮 57％ 56％

わからない ０ ２％  安全性（ケガ・防犯等） 55％ 57％

    履きなれている 37％ 22％

    スラックスの方が好き 23％ ６％

７ 南海中学校の制服のサンプル画像（参考）